
REGIONE PIEMONTE BU33 16/08/2018 
 

Codice A1503A 
D.D. 9 agosto 2018, n. 917 
Avviso pubblico per l'individuazione e la gestione dell'offerta formativa per l'Apprendistato 
professionalizzante 2016-2018 di cui alla DD n. 806 del 15/11/2016. Autorizzazione delle 
attivita' formative relative alle CDE presentate dai soggetti aventi titolo nell'ambito del 
secondo sportello 2018. Spesa prevista euro 2.136.526,00.  
 
 
Visti: 
- la L.R. n. 63/1995 - “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale.”; 
- la L.R. n. 23/2015 s.m.i. che, all’articolo 5, ha disposto la delega alla Città metropolitana di 

Torino delle funzioni in materia di Formazione professionale e orientamento di cui agli artt. 9 
della L.R. 63/95 e 77 della L.R. 44/2000, mentre all’articolo 8 della medesima legge, dette 
funzioni vengono riallocate in capo alla Regione; 

- il D.Lgs. n. 81/2015 (attuativo della legge n. 183/2014, nota come Jobs Act), che ha delineato un 
nuovo quadro normativo in materia di apprendistato e, in particolare l’Art. 44 relativo 
all’apprendistato professionalizzante; 

- la Deliberazione della Giunta regionale  n. 15-1644 del 29/06/2015, di recepimento del 
documento recante “Le procedure e i criteri di selezione delle operazioni”, approvato dal 
Comitato di Sorveglianza congiunto dei POR FSE e FESR 2014-2020 della Regione Piemonte; 

- la Deliberazione n. 18-4143 del 02/11/2016, mediante la quale la Giunta regionale, in 
conformità a quanto stabilito con precedente atto n. 26-2946 del 22/02/2016 s.m.i., ha, tra 
l’altro: 
• approvato l'Atto di indirizzo per la programmazione, nel periodo 2016-2018, della 

formazione di base e trasversale per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato 
professionalizzante; 

• destinato, a copertura della spesa derivante dall'attuazione del provvedimento, per la parte di 
competenza di questa Direzione, la somma complessiva di euro 8.500.000,00; 

- la DD n. 806 del 15/11/2016 di approvazione, in attuazione degli indirizzi di cui alla 
Deliberazione sopra citata, dell’Avviso pubblico per l'individuazione e la gestione dell'offerta 
formativa pubblica per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato professionalizzante 
nelle aree territoriali delle Province di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania e 
Vercelli e di impegno della spesa complessiva di euro 8.500.000,00; 

- la DD n. 935 del 19/12/2016 s.m.i., mediante la quale la Direzione Coesione Sociale ha 
approvato il documento contenente l’elenco degli operatori di formazione ammessi al Catalogo 
che costituisce, per i soggetti ivi iscritti, autorizzazione preliminare per accedere ai contributi 
mediante apposita Comunicazione di Disponibilità all’Erogazione delle attività formative (di 
seguito CDE); 

- la DD del Settore Standard Formativi e Orientamento Professionale n. 814 del 24/07/2018 con 
cui è stato approvato l’aggiornamento, alla data del 11/07/2018, dell’elenco delle sedi operative 
accreditate degli operatori che organizzano ed erogano attività di formazione professionale e 
orientamento, fra i quali vi sono gli operatori iscritti al Catalogo citato; 

 
vista la deliberazione n. 29-7015 del 08/06/2018 con la quale la Giunta regionale, al fine di dare 
continuità nell’area territoriale di competenza regionale alle attività formative per gli apprendisti 
assunti con contratto di apprendistato professionalizzante nell’anno 2018 e, nel limite delle risorse 
previste nel provvedimento medesimo, all’offerta formativa nell’anno 2019 ha, tra l'altro: 



- incrementato la dotazione finanziaria prevista nella misura di euro 18.000.000,00 con la citata 
deliberazione n. 18-4143 del 02/11/2016 mediante ulteriori quote di finanziamento, 
complessivamente quantificate in  euro 16.700.000,00, di cui: 
• euro    3.846.928,00 a valere su risorse POR FSE 2014-2020, Asse 1 - Obiettivo 2; 
• euro 12.853.072,00 a valere su risorse statali destinate al finanziamento delle attività di 

formazione nell’esercizio dell’apprendistato; 
- ripartito la somma di euro 16.700.000,00 tra la Direzione regionale Coesione sociale e la Città 

metropolitana di Torino sulla base dei criteri individuati dalla Giunta regionale con la 
Deliberazione n. 18-4143 del 02/11/2016, attribuendo: 
• la somma di euro  7.720.000,00 alla Direzione regionale Coesione sociale; 
• la somma di euro  8.980.000,00 alla Città metropolitana di Torino; 

vista la DD n. 565 del 20/06/2018 con cui, in conformità alla citata DGR n. 29-7015 del 
08/06/2018, è stata disposta la prenotazione di spesa di euro 7.720.000,00 sui competenti capitoli 
del bilancio gestionale 2018-2020, annualità 2018, 2019 e 2020, di cui: 

• euro 4.184.448,00 a valere su risorse statali assegnate con Decreto direttoriale n. 70 del 
04/04/2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (annualità 2018 e 2019); 

• euro  470.000,00 a valere su risorse statali assegnate con Decreto direttoriale n. 1 del 
22/12/2014 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (annualità 2020); 

• euro 3.065.552,00 a valere su risorse POR FSE 2014-2020, Asse 1 - Obiettivo 2 (annualità 
2020); 

 
dato atto che con DD n. 477 del 05/06/2017, n. 1017 del 26/10/2017 e n. 254 del 29/03/2018 sono 
state autorizzazione attività formative relative alle CDE presentate dagli operatori ammessi al 
catalogo nell’ambito del 1° e 2° sportello 2017 e del 1° sportello 2018, per un importo complessivo 
pari a euro 6.881.806,00 a valere sugli impegni di spesa di cui alla DD n. 806 del 15/11/2016; 
 
preso atto che, nell’ambito del 2° sportello 2018 (2-6 luglio), sono pervenute, dagli operatori iscritti 
a Catalogo, CDE che comportano una spesa pari a complessivi euro 2.136.526,00; 
 
dato atto che alla spesa di euro 2.136.526,00 si fa fronte nel modo seguente: 
- per euro 1.617.816,00 con una quota parte delle risorse POR FSE 2014-2020 impegnate con DD 

n. 806 del 15/11/2016 sul bilancio gestionale 2018-2020, annualità 2018 
- per euro 500.000,00 con le risorse statali prenotate con DD n. 565 del 20/06/2018 sul bilancio 

gestionale 2018-2020, annualità 2018 
- per euro  18.710,00 con le risorse statali prenotate con DD n. 565 del 20/06/2018 sul bilancio 

gestionale 2018-2020, annualità 2019; 
 
ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra  esposto, di: 
- approvare il documento, posto in Allegato 1 quale parte integrante del presente provvedimento, 

contenente l’Elenco delle CDE approvate e finanziate agli operatori di formazione ivi indicati; 
- approvare l’Allegato di autorizzazione generato dalla procedura informatica, posto in Allegato 2 

quale parte integrante del presente provvedimento, recante, per ciascun operatore, l’elenco delle 
attività oggetto di finanziamento e l’importo massimo autorizzato, per una spesa complessiva di 
euro 2.136.526,00; 

- ridurre le seguenti prenotazioni di spesa effettuate con DD n. 565 del 20/06/2018: 
• prenotazione n. 5527/2018 – capitolo 177756 del bilancio gestionale 2018-2020, annualità 

2018 (riduzione da euro 500.000,00 a euro 0,00) 
•  prenotazione n. 803/2019 – capitolo 177756 del bilancio gestionale 2018-2020, annualità 

2019 (riduzione da euro 3.684.448,00 a euro 3.665.738,00) 



- impegnare la spesa di euro 518.710,00 sul capitolo 177756 del bilancio gestionale 2018-2020, 
annualità 2018 (euro 500.000,00) ed annualità 2018 (euro 18.710,00); 

 
dato atto che è stato avviato il procedimento per l’acquisizione delle informazioni antimafia di cui al 
D.Lgs. n. 159/2011 s.m.i., relativamente ai soggetti attuatori che hanno presentato la CDE nel 
periodo sopra indicato; 
 
ritenuto: 
- di procedere, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. sopra richiamato, all’autorizzazione e al 

conseguente finanziamento delle attività formative di cui trattasi, anche in assenza di alcune 
informazioni antimafia, al fine di consentire ai soggetti attuatori l’avvio delle attività formative e 
il rispetto dei termini per la conclusione delle medesime stabiliti dall’Avviso pubblico; 

- sottoporre a condizione risolutiva le autorizzazioni, evidenziate nella documentazione agli atti, 
per le quali non è ancora stata acquisita detta informativa tenuto conto che, qualora emergessero 
procedimenti o provvedimenti a carico dei beneficiari, si procederà ad avviare la revoca delle 
autorizzazioni e il recupero di eventuali somme indebitamente percepite; 

 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE 
 
visti: 
il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
la L.R. n. 23/2008 
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
il D.Lgs. n. 33/2013; 
la L.R, n. 14/2014; 
la L.R. 05/04/2018 n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020" 
la D.G.R. n. 26 - 6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”;  
la D.G.R. n. 34 – 7257 del 20 luglio 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del 
bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e seconda 
integrazione. Disposizioni di cui all’art. 56, comma 6, del D.lgs.23 giugno 2011, n. 118” 
 
in conformità a quanto stabilito con le Deliberazioni della Giunta regionale n. 18-4143 del 
02/11/2016 e n. 29 - 7015 del 08/06/2018 e a quanto previsto dall’Avviso pubblico approvato con 
Determinazione n. 806 del 15/11/2016; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, in conformità a quanto previsto dall’Avviso pubblico per l’individuazione e la 

gestione dell’offerta formativa pubblica per l’Apprendistato professionalizzante di cui alla 
Determinazione n. 806 del 15/11/2016, per le aree territoriali delle Province di Alessandria, Asti, 
Biella, Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli: 



- il documento posto in Allegato 1 contenente l’elenco delle CDE approvate e finanziate agli 
operatori di formazione ivi indicati, nell’ambito del 2° sportello 2018 (2-6 luglio); 

- l’Allegato di autorizzazione generato dalla procedura informatica, posto in Allegato 2, 
recante, per ciascun operatore, l’elenco delle attività e l’importo massimo autorizzato, per 
una spesa complessiva di euro 2.136.526,00; 

 
2. di sottoporre a condizione risolutiva le autorizzazioni evidenziate nella documentazione agli atti, 

per le quali non è ancora stata acquisita l’informazione antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011 
s.m.i., tenuto conto che, qualora emergessero procedimenti o provvedimenti a carico dei 
beneficiari, si procederà ad avviare la revoca delle autorizzazioni e il recupero di eventuali 
somme indebitamente percepite;  

 
3. di dare atto che alla spesa di euro 2.136.526,00, a favore delle Agenzie formative indicate nel 

citato Allegato 1 (classe benef. FORMA.A15), si fa fronte: 
- per euro 1.617.816,00 con una quota parte delle risorse POR FSE 2014-2020 impegnate con 

DD n. 806 del 15/11/2016 sul bilancio gestionale 2018-2020, annualità 2018 (impegni nn. 
143/2018 – 144/2018 – 145/2018) 

- per euro 500.000,00 con le risorse statali prenotate con DD n. 565 del 20/06/2018 sul 
bilancio gestionale 2018-2020, annualità 2018 (prenotazione n. 5527/2018) 

- per euro  18.710,00 con le risorse statali prenotate con DD n. 565 del 20/06/2018 sul 
bilancio gestionale 2018-2020, annualità 2019 (prenotazione n. 803/2019) 

 
4. di ridurre le seguenti prenotazioni di spesa effettuate sul bilancio gestionale 2018-2020, annualità 

2018 e 2020 con la DD n. 565 del 20/06/2018 in premessa citata:   
- prenotazione n. 5527/2018 - capitolo 177756 

    da euro 500.000,00  a euro  0,00  (riduzione di euro 500.000,00) 
- prenotazione n. 803/2019 - capitolo 177756 

    da euro 3.684.448,00  a euro  3.665.738,00  (riduzione di euro 18.710,00); 
 

5. di impegnare la spesa di euro 518.710,00 (classe benef. FORMA.A15) nel modo seguente: 
 
Bilancio di previsione 2018-2020 
Missione/Programma 15/02 (cofog 09.3) – Titolo 1 
 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 (anno 2018) 

importo 
tipo 
fin. 

capitolo 
macro 
aggregato 

conto finanziario 
uscita 

transaz. 
unione 
europea 

ricorrente 
perimetr
o 
sanitario 

500.000,00 

fondi  
statali 
decreto 
70/2016 

177756 04 1.04.03.99.999 8 3 3 

Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 (anno 2019) 

18.710,00 

fondi  
statali 
decreto 
70/2016 

177756 04 1.04.03.99.999 8 3 3 

 
 



6. di dare atto che: 
- le risorse statali di cui al Decreto direttoriale n. 70 del 04/04/2016 sono state già accertate al 

capitolo 22655 del bilancio 2016 (acc. n. 2534) e introitate nel medesimo anno (reversale n. 
29675); 

- la scadenza dell’obbligazione nei confronti Agenzie formative beneficiarie è definita 
dall’Avviso pubblico approvato con DD n. 806 del 15/11/2016; 

 
7. di subordinare i pagamenti che conseguiranno al presente provvedimento all’effettiva 

disponibilità di cassa, ai sensi della citata D.G.R. n. 34 – 7257 del 20 luglio 2018.  
 
Gli Allegati 1 e 2 sono parti integranti e sostanziali della presente determinazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs. n. 
33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Il funzionario estensore                     La Dirigente del Settore 
    Tiziana ARDUINO                       Dr.ssa Antonella GIANESIN 
 
 
 
 
       Visto di controllo: 
      Il Direttore Vicario 
Dr.ssa Erminia GAROFALO 

Allegato 1 
 
 
 



APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE 2016-2018 
(art. 44 D.Lgs. n. 81/2015)
Avviso pubblico di cui alla DD n. 806 del 15/11/2016

2° Sportello 2018

2-6 luglio

Determinazione n.             del           

Elenco CDE approvate e finanziate

ALLEGATO 1



Allegato 1 – Elenco CDE approvate e finanziate 


	DDA1500000917_1040_A1.pdf
	Diapositiva 1
	Diapositiva 2


